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Antiikin tutkijat ovat perinteisesti katsoneet, että 
roomalaiset pidättyivät suurista hyökkäyksellisis-
tä sotatoimista Germaniassa vuoden 16 jKr. jäl-
keen. Roomalaiset kärsivät tuhoisan tappion Teu-
toburgin metsässä vuonna 9 jKr. Arminiuksen (17 
eKr.–21 jKr.) johtamille germaaneille. Useat ger-
maaniheimot kapinaan nostattanut Arminius on-
nistui tuhoamaan Publius Quinctilius Varuksen (53 
eKr.–9 jKr.) kolme legioonaa täydellisesti (Wolters 
2008; Lehmann 2011, s. 67–86). Vuonna 1987 Kal-
kriesesta löytynyt taistelupaikka on todennäköi-
sesti se paikka, jossa Varus ja hänen legioonansa 
kohtasivat loppunsa (Wolters 2008, s. 157–173). 
Reinin ja Elben välille suunniteltu provinssi jäi ka-
pinan ja tappion myötä perustamatta.

Sotapäällikkö Germanicuksen (15/16 eKr.–19 
jKr.) johtamat roomalaiset tekivät useita kosto- ja 
rankaisuretkiä Germaniaan vuosina 14–16. Germani-
cus voitti Arminiuksen Idistavison taistelussa, mut-
ta ei pystynyt kukistamaan häntä lopullisesti. Keisari 
Tiberiuksen (14–37 jKr.) käskystä sotatoimet lope-
tettiin ja roomalaiset vetäytyivät takaisin Reinille. 

Rooman rajan siirtäminen Elbelle jäi haaveeksi. 
Vain Reinin ja Tonavan välinen Agri Decumates lii-
tettiin enää vuonna 83 jKr. Rooman alueisiin Ger-
maniasta. Tätä suojaamaan rakennettiin joukko lin-
nakkeita ja linnoituksia legioonille ja apujoukoille 
(auxilia) sekä vartiotorneja. Osa rajasta vallitettiin. 
Tukikohdat yhdistettiin toisiinsa tieverkolla.

Rooman on uskottu rajoittuneen tämän jälkeen 
vain pieniin, rajoitettuihin hyökkäysoperaatioihin 

rajan (limes) itäpuolella sijainneeseen ja valtaamat-
ta jääneeseen Suur-Germaniaan (Germania magna). 
Näiden tarkoituksena oli ennen muuta suojata Agri 
Decumates -aluetta. Vuosina 166–180 käydyt mar-
komannien sodat suuntautuivat Tonavalta nykyi-
sen Tšekin ja Slovakian alueelle (Komoróczy 2009). 

Vuonna 2008 tehtiin kuitenkin Ala-Saksin osa-
valtiossa (Niedersachsen) sensaatiomainen taiste-
lupaikkalöytö, joka mullisti käsitykset roomalais-
ten sotilaallisesta aktiivisuudesta vuoden 16 jKr. 
jälkeen. Harzhornina tunnettu taistelupaikka on 
230 kilometrin päässä Rooman rajasta, syvällä Ger-
manian sisäosissa.

Harzhornin taistelupaikka
Harzhornin taistelupaikka sijaitsee Northeimin 
piirikunnassa Wiershausenissa Bad Ganders-
heimin ja Kalefeldin kaupunkien välillä. Harzin 
vuoristo on välittömästi sen itäpuolella. Erikoista 
taistelupaikassa on se, että se ei ole alavassa maas-
tossa vaan sijaitsee matalan Vogelberg-vuoren har-
jalla sen itäosassa, jota kutsutaan Harzhorniksi. 
Vuoren harja nousee ylimmillään 150 metrin kor-
keuteen ympäröivästä alueesta. Pohjoissivultaan 
vuori on jyrkkäreunainen. Taistelu-alue on pituu-
deltaan itä–länsi-suunnassa kaksi kilometriä ja on 
noin 400 metriä leveä.   

Taistelupaikalta on löydetty (kevääseen 2016 
mennessä) 2 700 esinettä. Taistelupaikan maaperä 
on alkalista kalkkimerkeliä (Kalkmergel), jonka vuok-
si esineet ovat säilyneet ajan kuluessa hämmästyttä-
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vän hyvässä kunnossa. Erikoista on myös, että löyde-
tyt taisteluvälineet (rautaiset katapultin ammukset, 
nuolen kärjet ja keihäänkärjet) ovat edelleen siinä, 
mihin ne ovat jääneet taistelun aikana 1800 vuotta 
sitten. (Lehmann 2011, s. 109; Geschwinde ja Lönne 
2015.) Tämä mahdollistaa taistelun kulun hahmot-
tamisen ja senkin, kuka taistelun voitti.

Ensimmäiset löydöt Harzhornissa tekivät har-
rastelija-arkeologit jo vuonna 2000. He pitivät löy-
töjä kuitenkin keskiaikaisina. He laittoivat vuonna 
2008 löytämistään esineistä valokuvia internet-
foorumiin ja kysyivät niiden alkuperästä. Kävi 
ilmi, että ainakin yksi esineistä, hevosen tai muu-
lin jalkaan asetettava hipposandaali, oli roomalais-
ta perua. Asiasta informoitiin Northeimin piiriar-
keologi Petra Lönneä, ja jo myöhäissyksyllä 2008 
paljastui, että kysymyksessä oli paikka, jossa oli 
tapahtunut laaja sotilaallinen yhteenotto. Vuon-
na 2010 löytyi kolmisen kilometriä Harzhornista 
lounaaseen sijaitsevasta Kahlbergista toinen paik-
ka, jossa on myös taisteltu.

Metallinpaljastimien avulla tehdyissä etsinnöis-
sä ja arkeologisissa kaivauksissa on tullut esiin tä-
hän mennessä useita arvokkaita esineitä. Näistä 
merkittävimpiä ovat roomalaisen sotilaan käyttä-
mä lähes täydellinen rengaspanssari (lorica hamata) 
sekä levyhaarniskan (lorica segmentata) ja suomu-
haarniskan (lorica squamata) jäänteet. Myös kolme 
Niederbieber-tyypin kypärää on löytynyt (kypärän 
nimi tulee Niederbieberistä, jossa sijaitsi roomalai-
nen kastelli vuoteen 260 saakka ja josta on löytynyt 
kyseisen mallinen kypärä, Kemkes ym. 2002, s. 84).

Harzhornin taistelupaikalta on löytynyt myös 
runsaasti legioonalaisten sotilassaappaiden (cali-
gae) pohjanauloja, pilum-keihäiden kärkiä ja Roo-
man armeijassa palvelleiden itämaisten jousi-
miesten käyttämien vastakaarikomposiittijousien 
kolmisiipisiä nuolenkärkiä sekä torsiokatapulttien 
nuolten tai keihäiden rautaisia kärkiä. 

Löydöt osoittavat, että taistelu käytiin rooma-
laisten ja germaanien välillä. Kysymys ei ollut ger-
maanien keskinäisestä yhteenotosta, jossa olisi 
käytetty roomalaisilta saatuja sotasaalisaseita. Pi-
lum-keihäät kuuluivat roomalaiseen taistelutapaan 
ja niiden käyttö oli germaaneille vierasta. Pilum oli 
heittoase eikä soveltunut germaanien suosimaan 
pistämiseen ja iskemiseen. Torsiokatapulttejakaan 
germaaneilla ei ilmeisesti ollut käytössään (Gesch-

winde ja Lönne 2015). Roomalaisten sotilaallisesta 
läsnäolosta todistavat myös saappaiden pohjanaulat.

Roomalaisten käyttämien aseiden lisäksi tais-
telupaikalta on löytynyt vain muutamia germaa-
nien käyttämiä aseita. Paikalla ehkä myöhemmin 
käyneet germaanit ovat ilmeisesti keränneet pää-
osin omat aseensa pois.

Milloin taistelu käytiin?
Aluksi tutkijat olettivat, että Harzhornin taiste-
lu olisi käyty joko keisari Commoduksen (180–192 
jKr.) tai Caracallan (211–217 jKr.) aikana. Nuorin 
kaivauksissa esiin tullut ja yksiselitteisesti ajoitet-
tavissa oleva kolikko (hopeadenaari) on lyöty kui-
tenkin vasta vuonna 226 tai 228 jKr. Yhden kei-
häänkärjen juuren sisällä oleville puujäännöksille 
tehdyllä radiohiiliajoituksella on saatu iäksi (+/- 
30) 1800 vuotta. Vuoden 240 jKr. tienoille on pää-
dytty taistelupaikalla kuolleen hevosen (tai muu-
lin) luujäännöksien analyysissä.

Taistelu on siis käyty vuosien 228 ja 240 välillä. 
Roomalaisissa lähteissä on tietoja tuolta ajalta kei-
sari Maximinus Thraxin (235–238 jKr.) tekemästä 
sotaretkestä Germaniaan. Sotaretki on tehty vuon-
na 235. Harzhornin taistelu liittyy hyvin suurella 
todennäköisyydellä tähän sotaretkeen.

Kahlbergistä on löytynyt roomalainen kenttä-
hakku (dolabra), johon on hakattu merkintä LEG 
IIII S A. Kirjoitusta on tulkittu siten, että hakku 
on kuulunut Legio IIII Flavia Severiana Alexand-
rianalle, joka tunnetaan paremmin nimellä Legio 
IIII Flavia Felix.

Speyerissä on säilynyt hautapiirtokirjoitus, 
joka vahvistaa kyseisen, erityisen iskuvoimaise-
na pidetyn, legioonan osallistuneen Maximinuk-
sen Germanian sotaretkeen (expeditio Germaniae). 
Piirtokirjoituksen on laatinut Flavius Proculus 
25-vuotiaana kuolleelle telttatoverilleen, Legio IIII 
Flavia Felixissä palvelleelle ja Germanian sotaret-
keen osallistuneelle Aurelius Vitalikselle (CIL 13, 
6104 = ILS 2310). 

Roomalaiset voittivat
Taistelun kulku voidaan myös hahmottaa arkeolo-
gisten löytöjen, sotilassaappaiden pohjanaulojen, 
aseiden ja ammusten löytöpaikkojen perusteella.

Roomalaiset joukot ovat olleet paluumatkalla 
ehkä jopa Elbelle saakka suuntautuneelta sotaret-
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keltä. Kolonnana edenneiden joukkojen oli marssit-
tava Vogelbergin ja sen itäpuolella olevien Roden-
bergin ja Hohe Schrottin vuorten välissä olevan 
solan kautta päästäkseen etelään ja Rooman rajalle 
johtavalle tielle. Noin 600 metriä leveä sola on ollut 
tuohon aikaan ilmeisesti soistunut ja vaikeakulkui-
nen. Vogelbergin harjanteen reunalla oli ehkä suon 
kiertävä tie. Germaanien uskotaan tukkineen tä-
män kulkureitin ja hyökänneen roomalaisten kuor-
maston kimppuun. Roomalaisten käydessä vasta-
hyökkäykseen germaanit vetäytyivät harjanteelle. 
Roomalaiset joukot seurasivat perässä. Osa rooma-
laisista joukoista siirtyi vuoren juurella 400 metriä 
länteen ja nousi ylös harjanteen päälle. Roomalaiset 
ottivat germaanit pihteihinsä ja löivät heidät ratkai-
sevasti. Germaanit pakenivat paikalta.

Roomalaisia joukkoja tuettiin myös hyvin voi-
makkaalla katapulttitulituksella, jolla luotiin niin 
sanottu kuolemanalue, jossa oli suuri riski haavoit-
tua tai kuolla. Tavoitteena oli rajoittaa germaanien 
liikkumista taktisesti tärkeissä paikoissa (Gesch-
winde ja Lönne 2015, s. 387).

Roomalaisten joukkojen määräksi on arvioi-
tu enintään 9 000 miestä. Germaanien määräs-
tä ei ole tietoa. Roomalaisissa joukoissa on ollut 
itämaisia jousimiehiä, Pohjois-Afrikan maurilaisia 
heittokeihäsmiehiä, raskasta panssaroitua kata-
frakti-ratsuväkeä ja legioonalaisia. Komensiko roo-
malaisia Harzhornissa itse keisari Maximinus, jää 
tuntemattomaksi.

Roomalaiset voittivat taistelun aseteknisen yli-
voimaisuutensa vuoksi. He jättivät kuitenkin kerää-
mättä taistelupaikalta huomattavan määrän käyt-
tämiään ammuksia ja aseita. Joukot ovat voineet 
tuntea edelleen itsensä uhatuksi tai niillä on ollut kii-
re palata lähtöalueelleen Mogontiacumiin (Mainz). 
Myöhemmin paikalla käyneet germaanit eivät ilmei-
sesti ole havainneet tai huolineet aluskasvillisuudes-
sa lojuvia aseita. He kokosivat pois kaatuneensa ja 
hautasivat heidät (Lehmann 2011, s. 106–107).

Samanaikaisesti kuin Harzhornissa käytiin yh-
teenottoja myös Kahlbergissä, jossa ehkä eteni toi-
nen roomalainen kolonna.

Maximuksen sotaretki antiikin lähteissä
Mitä antiikin ajan kirjalliset lähteet kertovat Ma-
ximinus Thraxin Germanian sotaretkestä? Sota-
retkestä on säilynyt kaksi kertomusta. Toinen, 

laajempi selonteko sisältyy syyrialaisen histori-
oitsijan ja aikalaisen, Herodianoksen (n. 180–255 
jKr.), Rooman historiaan (Herod. 7,2,1–9).  Pääosin 
Herodianokseen pohjautuvan Historia Augustan se-
lonteko on suppeampi (HA Maximini duo 11–12).

Molemmat lähteet puhuvat pitkälle Germa-
niaan ulottuneesta sotaretkestä. Nykyaikana so-
taretken mittavuutta ei ole kuitenkaan uskottu. 
Niinpä Herrmann Peterin toimittamassa Historia 
Augustan laitoksessa, joka pohjautuu Codex Pala-
tinus -käsikirjoitukseen, olevat etäisyydet, 300 tai 
400 roomalaista mailia (trecenta vel quadringenta 
milia), on ”korjattu” maltillisemmiksi luvuiksi, 30 
tai 40 mailia (triginta vel quadraginta milia). (Pete-
rin laitosta on käytetty myös Loeb Classical Libra-
ryn käännöksessä.) Roomalainen maili (mille pas-
sus) oli 1,48 kilometriä.

Historia Augustan alun perin ilmoittamia lukuja 
on pidetty yksinkertaisesti paikkansa pitämättömä-
nä retoriikkana tai fantasiana (Ks. Lehmann 2011, 
s. 103).  Maximinuksen sotaretken on siten ajateltu 
ulottuneen vain limeksen lähialueelle, pohjoiseen 
Württembergiin. Harzhornin taistelupaikan löyty-
minen Germanian sisäosista, kaukaa Rooman rajoil-
ta osoittaa, että Historia Augusta tuskin liioittelee.

Maximinuksen sotaretki oli kosto- ja rankaisu-
retki alamannien Rooman alueille vuonna 233 te-
kemälle ryöstö- ja hävitysretkelle. Alamannit 
(alamanni, ”kaikki miehet”) oli uusi eri germaani-
heimoista koostunut liittokunta ja se esiintyy roo-
malaisissa lähteissä ensi kerran vuonna 213 (Cass. 
Dio 78,15,2; Aurelius Victor, caes. 21,1). Alamannien 
muodostamaa vaaraa pidettiin niin suurena, että 
keisari Severus Alexander (222–235) keskeytti so-
tatoimet Persiaa vastaan ja toi armeijansa Reinil-
le. Severus Alexander kuitenkin murhattiin pelku-
ruuden vuoksi ja rankaisuretki lankesi seuraajan, 
Maximinus Thraxin, tehtäväksi.

Herodianoksen mukaan Maximinuksen armei-
jan iskukykyisimmät yksiköt olivat pohjoisafrikka-
laiset maurilaiset heittokeihäsmiehet ja idästä tuo-
dut osrhoenilaiset, armenialaiset ja parthialaiset 
jousimiehet. Näitä joukkoja pidettiin tehokkai-
na taistelijoina germaaneita vastaan taktiikkansa 
vuoksi. Ne iskivät yllättäen etäisyyden päästä ja ve-
täytyivät nopeasti pakosalle ilman, että germaanit 
ehtivät iskeä takaisin (Herod. 7,2,2).

Maximinuksen hävitys- ja rankaisuretki huipen-
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tui ratkaisutaisteluun valtavalla suoalueella, jossa 
roomalaisten onnistui tuhota koko vihollisarmei-
ja mutta kärsivät itsekin suuria tappioita (Herod. 
7,2,6–7). Legio IIII Flavia Felix näytteli ilmeisesti 
erityistä osuutta sotaretkellä. Se sai Maximinuk-
selta nimensä jatkoksi kunnianimen Maximiana ja 
muuttui Legio III Flavia Felix Maxi mianaksi (AE 
1952, 186). Lisäys kertoo sotaretkellä osoitetusta 
erityisestä urhollisuudesta. Maximinus Thraxin voi-
tosta viestii hänen ottamansa kunnianimi Maximus 
Germanicus. Poikansa Maximinus kohotti caesarin 
arvoon (Caesar Maximus Germanicus).

Herodianoksen mukaan Maximinus kokosi 
sotaretkellä paljon sotasaalista ja sai suuren jou-
kon vankeja. Germaanivangit värvättiin ilmeisesti 
apujoukoiksi. Monumentaalisesta kolmikielisestä 
(keskipersia, parthia ja kreikka) Persian sassanidi-
kuningas Sabuhrin (240–271/272) voitoista ja saa-
vutuksista kertovasta piirtokirjoituksesta voidaan 
päätellä epäsuorasti, että Maximinus karkotti suu-
ria määriä alamannien alueelta saatuja sotakelpoi-
sia miehiä itään, jossa ne olivat velvollisia palve-
lemaan apujoukkoina (ks. Lehmann 2001, s. 102).

Arkeologiset löydöt Harzhornissa ja Kahlbergis-
sä vahvistavat, että Maximinuksen joukkoihin kuu-
lui tosiaan maurilaisia ja itämaisia sotilasyksikköjä. 
Legio IIII Flavia Felix on ollut myös taistelualueella.

Siitä, oliko Herodianoksen taistelukuvauksessa 
kysymys Harzhornista löytyneestä taistelupaikas-
ta, ei voida sanoa mitään varmaa. Vaikka vuorten 
välissä oleva sola on ollut tuohon aikaan ilmeises-
ti soinen, Herodianos ei kuitenkaan puhu mitään 
vuoritaistelusta. Harzhornin taistelu ei näytä ol-
leen mikään suuri ratkaisutaistelu. Hyvin toden-
näköistä kuitenkin on, että Harzhornin taistelu 
käytiin Maximinus Thraxin Germanian sotaret-
ken aikana. Sotaretki ulottui myös paljon kauem-
maksi kuin on aikaisemmin uskottu.

Viimeinen suuri hyökkäysoperaatio
Harzhornin ja Kahlbergin taistelupaikkalöydöt 
osoittavat, että Germanian sisäosiin tehtiin vuon-
na 235 sotaretki, joka on voinut ulottua aina El-
belle saakka. Herodianoksen ja Historia Augustan 
tiedonannot mittavasta sotaretkestä keisari Maxi-
minuksen aikana eivät ole liioittelua. Tähän asti 
tästä ei vain ole ollut arkeologista todistusta.

Maximinuksen sotaretki jäi ilmeisesti viimei-

seksi suureksi roomalaisten hyökkäysoperaatioksi 
Germaniassa. Rooma oli tästä lähtien puolustuk-
sessa ja suurissa vaikeuksissa germaanien hyök-
käysten torjumisessa. Alamannien ja muiden ger-
maanien hyökkäykset aiheuttivat sen, että Agri 
Decumates hylättiin ja rajalinnoitukset tyhjennet-
tiin Rooman joukoista vuonna 260.
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